GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE

AGUAS NEGRAS

PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS 2020
FASE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

DE: COMITE DE RENDICION DE CUENTAS DEL GADPRAN

PARA: ASAMBLEA LOCAL CIUDADANA DE AGUAS NEGRAS
FECHA: 22 DE JUNIO DEL 2021
ASUNTO: RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LA ASAMBLEA LOCAL CIUDADANA

DENTRO DEL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL ANO 2020

ANTECEDENTES:

Todas las instituciones del sector plblico tenemos la obligacion de al menos una vez al afio, rendir cuentas a sus
mandantes, es por esto que el GAD parroquial de Aguas Negras en cumplimiento a la Ley Organica de
Participacion Ciudadana se encuentra en la ejecucion del proceso de rendicion de cuentas correspondiente al
ejercicio fiscal del afio 2020.

Para cumplimiento de este proceso es necesario ejecutar las disposiciones del Consejo de Participacion
Ciudadana y Control Social como organismo de control, en que se cumplan cada una de las fases propuestas:

1. Planificacion y facilitacion del proceso desde la Asamblea Local.

2. Evaluacion de la gestion y elaboracion del Informe Institucional.

3. Deliberacion publica y evaluacién ciudadana del Informe Institucional.

4. Incorporacion de la Opinion Ciudadana, retroalimentacion y seguimiento.

Para la ejecucion de la fase 1 de este proceso, es necesario que la Asamblea Local cfudadana organice una
asamblea ciudadana en la que se formulen las preguntas que la ciudadania quiere conocer 0 que se expllqua
sobre la gestion realizada por la institucion en el afio fenecido. :

En nuestro caso, la Asamblea Local Ciudadana liderada por la ' sefiora Ana San Martin convoco a una ksamhlea :
ciudadana de forma presencial con la mayor parte de dirigentes comunitarios y dirigentes sociales de todo el
territorio de la parroquia Aguas Negras, la primera convocatoria se la realizé para el dia 04 de junio del 2021,
teniendo una asistencia de apenas 11 dirigentes, razén por la cual, los dirigentes que asistieron acordaron realizar
una nueva convocatoria, la misma que la efectud el dia 12 de junio del 2021 en las instalaciones def GAD Parmquial

de Aguas Negras, para esta vez se tuvo una asistencia de 16 dirigentes, con los cuales se e;eculb la fase de 5

preguntas hacia la institucion sobre la gestion realizada en el afio 2020.

OBJETIVO o

Dar respuesta a las preguntas formuladas desde la Asamblea Local ciudadana dentro del promoderendieﬁn de" : b

cuentas del afio 2020 del GAD Parroquial de Aguas Negras.
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RESPUESTAS:

De acuerdo al acta No. 0001, del dia 12 de junio del 2021, efectuada por la Asamblea Local Ciudadana, liderada
por la Sra. Ana San Martin, presentan el contenido de preguntas, las mimas que seran dadas respuesta desde
nuestra institucion en consenso con el Comité de rendicion de cuentas del GAD Parroquial de Aguas Negras,
conforme se detalla a continuacion:

1.- Pregunta formulada por el sefior Domingo Quisirumbay:
LEn qué se invirti6 el monto destinado por emergencia sanitaria?
RESPUESTA:

Referente a este tema me permito indicar que en el mes de abril del 2020, una vez declarada la Emergencia
Sanitaria el Concejo del Gobiemno Parroquial en pleno resolvio destinar 7,000 dolares para atender la emergencia
sanitaria por el COVID 19 , amparados en las resoluciones del COE Cantonal y nacional y en ejecucion de los
convenios de cooperacion institucional celebrado entre el Gobierno parroquial, el MIES y otras instituciones.

Para la ejecucion del mismo se cuenta con la viabilidad técnica del tinico ente regulador durante la emergencia
que es el MIES. Convenio especifico de cooperacion mterinstftuclonai celebrado entre el gobierno parroquia y el
MIES.

En el punto de ANTECEDENTES, punto 2,29 mediante decreto ejecutivo Nro. 1017, de 16 de marzo del 2020, el
presidente constitucional de la repiblica del Ecuador declaré en estado de excepcion por calamidad publica en
todo territorio nacional por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia de COVID 19 por
parte de la organizacion mundial de la salud que se presente un alto grado de contagio para toda la ciudadania y
genera afectacion a los derechos de la salud y convivencia pacifica del estado, afin de controlar la situacion de
emergencia sanitaria para garantizar los derechos de las personas ante la inminente presencia del virus COVID
19 en Ecuador.

En el punto de ANTECEDENTES, punto 2,30 con fecha 27 de marzo de 2020, el comité de operaciones nacionales
resolvio “4. Dentro del marco de emergencia sanitaria por COVID 19 para garantizar la entrega de kits de alimentos
para las familias que lo requieran a nivel nacional; se autoriza al Ministerio de Agricultura y ganaderia, ministerio
de inclusion economica y social, servicio nacional de Gestion de riesgos y Energia y a los gobieros auténomos
descentralizados, implemente y /o contintien con los tramites de emergencia previos a la adquisicion de asistencia
a kits de alimentos. La planificacion y logistica para la entrega estaran coordinadas en territorio por fos comités
cooperantes de emergencia cantonal a través de las mesas técnicas de trabajo pertinentes, acuerdo al manual de
COE".

Considerando todos estos convenios y todas las disposiciones, el GAD parroquial de Aguas Negras hacakasﬁo
de partidas presupuestarias no ejecutadas y destina la cantidad de 5000,00 para la adquisicion de productos de

primera necesidad para armar 260 raciones alimenticias este gasto fue ejecutado bajo viabilidad técnica del MIES, o
ademas se sumaron 150 raciones que nos entregé el conce}o provincial, y 52 de parte de Sueumbms SoBdaﬂo.: ok

dando un total de 462 familias atendidas. 4

Tambien con este presupuesto se destind recursos para la Adquisicion de liquidos para fumiéar y servicio de o

fumigacion por un monto de 1500,00 USD. Adquisicion de 500 mascarillas por un monto de 500,00 usD.
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2.- Pregunta formulada por el sefior Jacinto Villalba:
LEn dénde se utilizé los recursos destinados a actividades deportivas?
RESPUESTA:

Referente a esta pregunﬁ los recursos asignados para el transporte para escuelas de futbol y baloncesto junto
con otras partidas no ejecutadas, fueron transferidos a la partida presupuestaria de emergencia sanitaria conforme
al cuadro de contabilidad siguiente:

3.- Pregunta formulada por la Sra. Maritza Narvaez:
¢Cual fue la adecuacion que se hizo en las instalaciones del GAD Parroquial?
RESPUESTA:

La obra contratada fue para la Adecuacion de las instalaciones del GAD parroquial de Aguas Negras que incluye
cambio de los sanitarios, urinarios y lavamos de la zona de los bafios, aumento del cerramiento de malla, aumento
de la calzada del contrapiso de ingreso a las instalaciones del GAD, mamparas de divisiones intemnas y puertas
€n cuartos para uso administrativo, letrero iluminado de identificacion del GAD Parroquial, adecuacion del bafio
del area administrativa, cambio de ceramica en la entrada de la zona administrativa, colocacion de dos aires
acondicionados y pintura del area externa de la zona administrativa.

(A cuéntas viseras se le dio mantenimiento y cuéles son?
RESPUESTA:

Las viseras que se dio mantenimiento en el afio 2020 fueron: las dos viseras que se encuentra en el redondel, la
visera instalada al frente del botiquin Maykel, la visera que se encuentra en frente del sefior Camacho, la vweta
de la FOCAN y la visera de la comunidad Flor de Oro, :

El mantenimiento consistié en arreglo, limpieza, lavado y pintado de las viseras.
¢Por qué no se dio mantenimiento a las viseras turisticas?
RESPUESTA:

Estas viseras estan construidas con materiales perecibles a corto plazo, por esta razén su deteﬂcra asmés répﬂo =
razon por la cual no se pude hacer un mantenimiento sencillo y.mas bien se debe invertir en nuevos materiales
para que tenga una larga duracion, pero, que representan costos elevados, por este motivo noﬁsaconsi'derado W
presupuesto para mantenimiento en el afio 2020 ya que se debe pensar en una nueva estructura que qua& sa la oS S
pueda presupuestar en el resto del periodo administrativo. S
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4.- Pregunta formulada por el Sr. Walter Suarez:
¢ Qué servicio presta el técnico en el GAD parroquial?
RESPUESTA:

El técnico del GAD Parroquial de Aguas Negras fue contratado desde agosto del afio 2020 para dar seguimiento
y acompafiamiento en l0s proyectos ejecutados por el GAD parroquial. Se dio acompafiamiento técnico al proyecto
de Fortalecimiento agropecuario de la parroquia Aguas Negros en donde se intervino en los seis componentes:
ganaderia, cacao, café, arroz, maiz y cata en donde se beneficio a 307 familias. También elabord y se dio
seguimiento al proyecto de Fortalecimiento de la seguridad alimentaria a través de entrega de insumos, semillas
y pies de crias para las familias de escasos recursos de ia parroquia Aguas Negras, en donde se beneficio a 127
familias.

Se ha coordinado talleres, asistencia técnica y visitas de campo en acompanamiento con la Sra. Carmen Diaz
delegada de la comision agroproductiva.

Se ha colaborado en la formulacion de proyectos para fos convenios interinstitucionales con el MIES, proyectos
enfocados al adulto mayor y personas con discapacidad de la parroquia de Aguas Negras.

Actualmente, ha formulado un nuevo proyecto para gestionario con la STCTEA, proyecto: Fortalecimiento
comercial y productivo a través de Incentivos Agropecuarios para mejorar 12 productividad de los agricultores de
la Parroquia Aguas Negras.

También, ha gestionado un mini proyecto con Ia Compaiiia Andes Petroleum para la adquisicion de plastico de
marquesinas para varios beneficiarios de la parroquia Aguas Negras, por un monto de 3000 USD. como aporte de
la compafiia, méas la contraparte del GAD parroquial y los beneficiarios.

5.- Pregunta formutada por el sefor Carlos Guaman:
JPor qué vinieron las plantulas de cacao con retofio de corte y pasado el tiempo de trasplante?
RESPUESTA:

Técnicamente un injerto de cacao demora, 3 a 4 meses hasta que el patron esté listo para su injerto, luego demora
de 3 a 4 meses més hasta que el injerto esté pegado y crecido con sus hojas hasta ser sembrado en terreno
definitivo, por o tanto, la plantula pasa de 6 a 8 meses en funda razon por la cual la raiz principal empieza a darse

vuelta dentro del fondo de la funda. '

Al momento de la entrega se pidio que el beneficiario constate 0 verifique el estado de las plantas, sin atj:bargo,
fueron pocas las personas que hicieron reclamos en ese momento, luego de unos dias lliegaron los reclamas, a
estas personas se les verifico y se les anoto en un registro para luego hacer una reposicion de plantas, en algunos
casos hubo la reposicion total de las plantas en otros casos se verifico con el técnico y se contabilizé las plantulas
que era necesario el recambio y se procedit a reponer dichas plantas. En total se hizo una reposicion de 2000
plantulas entre todos los beneficiarios. ¥ 2 e
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6.- Pregunta formulada nuevamente por el Sr. Domingo Quisirumbay:
2Cual fue el motivo que no se reemplazo a los agricultores las plantulas de cacao que perecieron?
RESPUESTA:

Las plantas de cacao fueron enfregadas al beneficiario en buenas condiciones fisiologicas aptas para su siembra
en su gran mayoria y a las personas que pidieron la reposicion de plantas por estar pasadas del tiempo de
trasplante se les repuso a su debido tiempo. En el caso de otras personas que se les secaron las plantas, eso se
produjo por la temporada de sequia-en-d?o'm_e los beneficiarios no dieron un riego adecuado y descuidaron las
labores de mantenimiento de sus plantas, (caso de la Rey de Los Andes, caso en la comunidad Las Palmas) por
lo que la muerte de plantas se produjo por mal manejo del agricultor, razon por la cual estas condiciones no cubre
la garantia de las plantas por parte del proveedor.

En otros casos se encontrd muertes de 2, 3, 50 hasta 10 plantas por beneficiario, que corresponde a un 5% del
total, que esto refleja técnicamente que las plantas liegaron en buenas condiciones por lo que no se puede exigir
devolucion por mala calidad de las plantas.

DE ACUERDO A LA TEMATICA DE ASUNTOS VARIOS, SE DIERON OTRAS PREGUNTAS:
PREGUNTAS SUGERIDAS:

Pregunta formulada por el Sr. Walter Suérez:

¢(Porque la desgranadora de maiz no regresa a su lugar de acopio?

RESPUESTA:

Se presta los servicios de la desgranadora de maiz en el lugar que se requiera cuando existe la disponibilidad de
maiz en cosecha, actualmente la desgranadora de maiz se encuentra en la comunidad Rey de los Andes en donde
existen aproximadamente 15 beneficiarios que tienen maiz para cosecha. Por la dificultad del frayecto y la
disponibilidad de movilizacion se va circulando la maquina de acuerdo al beneficiario que entra en cosecha. Una
vez que se termine toda la cosecha, el (iltimo beneficiario que tenga la maquina debera devolver al GAD Parroquial.

L Qué pasa con la maquinaria excavadora que no trabaja equitativamente?
RESPUESTA:

La maquina retroexcavadora fue adquirida en el afio 2015 con el objetivo de ayudar al fomento productivo y mejorar:
las condiciones de los terrenos y de las fincas de los agricultores de la parroquia Aguas Negras, dentro de lo cual
se ha trabajado cumpliendo el objetivo y satisfaciendo las necesidades, por lo que se ha plamﬁcado la e}ecmn’m
de actividades por comunidades.

Yaen ambito de trabajo, la maquinaria ha empezado a necesitar mantenimiento correctivo, es asi quaen agunos

de los beneficiarios no se ha avanzado a la brevedad posible por fallas que presenta la maquina en su respectivo

mantenimiento. En algunos casos, la maquina ha side utilizada en trabajos emergentes: y prioritarios en
comunidades afectadas por la temporada invernal, lo que ha provocado inundaciones que hemos tamduque- o

intervenir de forma inmediata, teniendo que interrumpir los trabajos planificados, como es el caso de Ia_s_ e
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comunidades Rey de Los Andes, Las Palmas, Unidos Venceremos. También, a raiz de la pandemia del COVID
19 y por las disposiciones emitidas por el COE cantonal y nacional, no se pudieron ejecutar actividades de forma
continua ya que las disposiciones fueron de que se suspenden todo tipo de actividades en entidades publicas y
privadas debido a'ia-'emergencia sanitaria.

Sin embargo se ha tratado de cumplir con todos los trabajos planificados sin excluir a ninglin beneficiario. En
S que aun no se ha intervenido, se tiene previsto su intervencion dentro del transcurso del
afio 2021 y e afio 202 . Tratando de llegar a cubrir del 100% de fincas intervenidas por el GAD parroquial de
Aguas Negras en m sus mmtmidades

¢ Qué se explique el audodsla miquim wuchadora de arroz?
RESPUESTA:

Actualmente la cosechadora de arroz no estd operativa ya que necesita un mantenimiento correctivo de diferentes
partes de lamaquina. Hace varios meses se hizo revisar lamaquina con los mecanicos del municipio, indicandonos
que la reparacion nos saldria demasiado costosa, y no nos garantizaban que esta reparacion pueda durar bastante
tiempo de trabajo. Posteriormente, se realizd una reunion de trabajo para analizar la situacion de la cosechadora
de arroz con beneficiarios de las comunidades Las Palmas y Unidos Venceremos en donde se acordd que ya no
se invierta mas en esta maquina por los costos elevados que significa su reparacion, ademas se hizo mencion de
un ofrecimiento de una cosechadora nueva por parte del alcalde, por esta razon se dejo estancada la gestion de
esta cosechadora. Ademas, el GAD Pafroquial no cuenta con recursos econémicos presupuestados para este tipo
de mantenimiento por el motivo que esta maquina pertenece al Consejo Provincial.

Pregunta formulada por la Sra. Maritza Narvéez:
¢Cuando se piensa culminar el cronograma de trabajo de la excavadora en Marian 4?
RESPUESTA:

Las ejecuciones de trabajos con la maquina excavadora son planificadas para ejecutar por comunidades. En el
sector de Marian 4 se intervino en la mayor parte de fincas, no se ha concluido todos los trabajos por motivo de
que la temporada invernal no ha permitido el avance de los trabajos en ese sector porque la maquina no puede,
sujetarse porque la arcilla se resbala y se pega en la cuchara impidiendo que se recoja el material.

En una de las fincas a intervenirse, no se concreto porque son de propiedad privada a nombre de la oompaﬂia. erl
la cual no podemos intervenir., wea
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ajenas a la institucion publica, ademas deberan presentar una orden de movilizacion, con un conductor con licencia
profesional.

Pregunta abierta: ;Se podria buscar un seguro agrario a los productores de arroz y maiz que pierden sus
cultivos por inundaciones?

RESPUESTA:

El Ministerio de Agncultura cuenta con el servicio de seguros agricolas, pero estos seguros tienen un costo
mensual o anual que tiene que ser pagado por el agricultor. EI GAD Parroquial de Aguas Negras puede coordinar
o gestionar este ipo de seguros, pero, los agricultores tendrian que estar conscientes que tienen que pagar, porque
el GAD Parroquial no cuenta con presupuesto para este tipo de seguros.

RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION
COMITE DE RENDICION DE CUENTAS:

E 0 por:

”Ing Galo Bena\ndes
TECNICO DEL GADPRAN
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